MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA PARAÍBA

CAMPUS SOLEDADE
DIREÇÃO GERAL

PROCESSO DE PREENCHIMENTO DE VAGAS RELATIVAS AO PROGRAMA DE
MONITORIA COM BOLSA

EDITAL N° 10/2021, DE 05 DE OUTUBRO DE 2021

O Diretor Geral do Campus Avançado de Soledade do Instituto Federal de

Educação, Ciência e Tecnologia da Paraíba, no uso de suas atribuições regimentais
conferidas por meio da Portaria de nomeação nº1756/2016, publicada em 09 de junho
de 2016, e amparado no disposto da portaria nº 1678/2014, 22 de agosto de 2014,
publicada no Diário Oficial da União de 29 de agosto de 2014, através da
Coordenação do Curso Técnico em Informática, resolve:

RETIFICAR o edital N° 09/2021, de 28 de setembro de 2021, a fim de alterar as datas
apresentadas no item 10 do instrumento convocatório, conforme disposto a seguir:

No item 10, onde se lê: Da prova escrita

A prova escrita versará sobre conteúdos dispostos no ANEXO I e o link para acesso

a avaliação será encaminhado por e-mail 10 minutos antes do início da aplicação. As
provas serão aplicadas remotamente dia 06 de outubro de 2021, tendo cada prova a
duração máxima de 1 hora (60 minutos).

Leia-se: Da prova escrita

A prova escrita versará sobre conteúdos dispostos no ANEXO I e o link para acesso
a avaliação será encaminhado por e-mail 10 minutos antes do início da aplicação. As
provas serão aplicadas remotamente dia 14 de outubro de 2021, tendo cada prova a
duração máxima de 1 hora (60 minutos).

No ítem 12 onde se Lê Do Calendario

ATIVIDADE DATA

Período de Inscrição 30 de setembro a 4 de outubro de
2021

Divulgação da Lista de Inscritos 05 de outubro de 2021
Provas 06 de outubro de 2021

Divulgação do Resultado Parcial 07 de outubro de 2021
Recursos 08 de outubro de 2021

Resultado Final 09 de outubro de 2021

Leia-se: Do calendário

ATIVIDADE DATA

Período de Inscrição 30 de setembro a 11 de outubro de
2021

Divulgação da Lista de Inscritos 13 de outubro de 2021
Provas 14 de outubro de 2021

Divulgação do Resultado Parcial 15 de outubro de 2021
Recursos 18 de outubro de 2021

Resultado Final 19 de outubro de 2021

 MANTER todas as demais disposições constantes no EDITAL N° 09/2021, DE 28 DE
SETEMBRO  DE 2021 que, através da Coordenação do Curso Técnico em Informática,
torna público o  Edital de Convocação para inscrições no processo seletivo interno de
Monitores.. E para que chegue ao conhecimento dos interessados, é expedido o
presente Edital de Retificação.

Soledade-PB, 05 de Outubro de 2021

_________________________________________
Adriano Ferreira de Melo

Diretor Geral Campus Soledade
SIAPE:1812627

Portaria n0 1756/2016-reitoria

ANEXO I - CONTEÚDO PROGRAMÁTICO – MONITORIA

CÓDIGO 01:
Algoritmo e Lógica de Programação

CÓDIGO 02:
Programação Estruturada

 Operações e Proposições Lógicas
 Implicação e Equivalência Lógica
 Álgebra das Proposições
 Representações de algoritmos (fluxo-

grama, descritivo e pseudocodigo)
 Conceitos básicos de Python
 Entrada e Saída (Python)
 Manipulação de variáveis e Listas

(Python)
 Operadores aritméticos, lógicos e re-

lacionais (Python)
 Estrutura de Decisão e Repetição

(Python)

 Operadores aritméticos, lógicos, e

relacionais
 Estruturas condicionais e de repetição
 Listas
 Dicionários
 Modularização (funções)

CODIGO 03:
Redes de Computadores II

CODIGO 04:
Programação Orientada a Objetos

 Modelo OSI
 Comutação Ehternet
 Endereçamento IP e VLSM
 Cabeamento estruturado

 Encapsulamento
 Associação, composição e agregação
 Herança e polimorfismo